N° 199, terça-feira, 16 de outubro de 2018 Diário Oficial da União - Seção 3 ISSN /677-7069 165
ltapipocalCE, de acordo com o presente termo de referência.

Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TeM-CE:.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ

Itapipoca-CE, 15 de outubro de 2018

RAIMUNDO ALEX BARROSO FERRElRA

_AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 18.08.19/PP

o Município de ltapipoca, por meio de seu Pregoeiro, toma
público aos interessados, que no dia 26 DE OUTUBRO DE 2018, ÀS
14:HOOMrN, estará realizando licitação na Modalidade PREGÃO
PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO POR LOTE GLOBAL, cujo
objeto é a Aquisição de material educativo para ser distribuído aos
usurários do Centro de Referência da Assistência Social - eRAS e
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV
vinculados a Secretaria do Trabalho de Assistência Social - SETAS
visando o fortalecimento e a integração com os usuários dos
programas sociais do Município. Referido EDITAL poderá ser

, adquirido pelo portal do TCM-CE:

Itapipoca-CE, 15 de outubro de 2018
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERRElRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N" 2018.09.11.1

A CPL da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, torna público,
que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na
modalidade Tomada de Preços n° 2018.09.11.1, cujo objeto é a
contratação de serviços de consultoria, assessoria e acompanhamento
de convênios. elaboração de planos de trabalho e de prestação de
contas de convênios e programas, firmados com os Governos Federal
e Estadual, de interesse da Prefeitura Municipal de JardimfCE.
Abertura das propostas de preços: 17 de Outubro de 2018 às 09:00hs.
Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, silo na Rua
Leonel Alencar; n° 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda
a sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone
(88)3555-1295.

Jardim/CE, 15 de Outubro de 2018
WOSTON PAULO COELHO DOS SANTOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS

EXTRATO DO TERMO ADlTIVO

Primeiro Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na
moda1idade ROC Presencial N° 00112018 - SMIEOU, cujo objeto é a
contratação de empresa para prestação de serviços de construção do
sistema de abastecimento de água, na Localidade de São Pedro,
Municipio de Jucús, conforme projeto em anexo, parte integrante
deste processo. Contratante: Secretaria Municipal de Infraesuutura e
Obras Urbanas. Contratado(a): Esquadra Construções BRELI .Valor
global do aditivo : R$ 21.330,82 (Vinte e um mil, trezentos e trinta
reais e oitenta e dois centavos). Prazo de duração: até 31 de
Dezembro de 2018. Assina pelo(a) Contratado(a): Paulo Franklin de
Aragão Rodrigues. Assina pela Contratante: Ademar Ribeiro Luna
Sobrinho. Jucás - Ce, 01 de Outubro de 2018. Claudio Roberto de
Oliveira Luna - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 6.019/2018 TP

OBJETO: Contratação de empresa para a construção da Praça do
Amanari, Localizada no Distrito de Amanari no Município de
Maranguape-Ceará, localizado na Sede do Município de Maranguape-
CE, conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital.
Modalidade: Tomada de Preços N° 06.019/2018 TP. EMPRESA
VENCEDORA: TAG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ N" 12.217.238/0001-52, com o VALOR GLOBAL
de R$ 197.352,85 (Cento e Noventa e Sele Mil, Trezentos e
Cinquenta e Dois Reais Oitenta e Cinco Centavos), conforme mapa
de preços anexado aos autos. ADJUDICO e HOMOLOGO a
Licitação na forma da Lei N° 8666/93.

Maranguape-CE, 4 de outubro de 2018.
WALFRYDO DE ABREU MACHADO

Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA

AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.09.20.007-TP
A Comissão de Licitação torna público a retificação do

Edita! e Anexos da Tomada de Preços N° 2018.09.20.007 - TP com
fins a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de
Manutenção do Parque Elétrico com Fornecimento de Materiais para
o Sistema de Iluminação Pública das Vias Públicas da Sede e
Distritos, de interesse da Secretaria de Obras e Meio Ambiente do
Município de Palmácia, tudo conforme especificações e condições
contidas no Projeto Básicoffermo de Referência e Edital. Em virtude
das adequações do orçamento e projeto básico, fica marcada a nova
data de abertura da licitação para o dia 31 de outubro de 2018, às
08:00 horas. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro,
Palmácia/Cfi, de 08:00 as tz.Ooh, ou no site wwwtce.ce.gov.br,

Palmâcia-CE, 15 de outubro de 2018
FREDERICO ALBERTO SAMPAlO MARllNS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÕNICO N° 20180822.01-PE
CONTRATANTE: Município de Pindoretama-CE. CONTRATADA
COESA-COMPANHIA DE OBRAS, ELETRIFICAÇÕES E
SOLUÇÕES AMBIENTAlS LIDA CONTRATOS N": 20180918.01
ao 20180918.08. OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços para
Limpeza de fossas e sumidouros nos órgãos Administrativos da
Prefeitura Municipal de Pindoretama-Cfi, referente ao Pregão
Eletrônico N" 20180822.0I-PE. VALORES: I· R$ 27.900,00 •
Secretaria Saúde; 2- R$ 1.860,00 - Secretaria do Desporto de Lazer;
3- R$ 27.900,00 - Secretaria de Educação, Cultura e Juventude; 4- R$
558,00 - Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social; 5- R$
18.600,00 - Secretaria da Infraestrutura E Serviços Públicos; 6- R$
930,00 - Secretaria de Tursimo e Desenvolvimento Econômico; 7- R$
558,00 - Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento
Agropecuário; ~- R$ 930,00 - Secretaria de Administração e
Finanças. VIGENCIA: 31/1212018., DATA DE ASSINATURA:
18/09/2018 ASSINA PELO MUNICIPIO DE PlNDORETAMA-CE:
Sharliane Monteiro da Rocha - Secretária de Saúde: Marcelo Rocha
da Silva - Secretário do Desporto e Lazer; Maria Martins de Carvalho
- Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Cultura e
Juventude; Joana Alves de Aguiar Rodrigues - Secretária do Trabalho
e Desenvolvimento Social. Alexandre Leite da Rocha - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos; Alison
Freitas Lima - Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:
Jorge Luiz Nogueira - Ordenador de Despesas da Secretaria do Meio
Ambiente e Desenvolvimento Agropecuário: José Rubens Pires
Feitosa - Secretário de Administração e Finanças. ASSINA PELA
EMPRESA COESA-COMPANHIA DE OBRAS,
ELETRIFICAÇÕES E SOLUÇÕES AMBIENTAlS LTDA: lldazic de
Freitas Dantes - Sócio Administrador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

EXTRATO DO CONTRATO

Referente à Licitação na modalidade Tomada de Preços n"
2018.05.23.2. Partes: o Municipic de Porteiras, através da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos e a empresa 1. G. A
Engenharia LTDA Objeto: contratação dos serviços de engenharia
para execução das obras de recuperação de Estradas Vicinais com
pavimentação em pedra tosca com rejuntamento em diversas
localidades na Zona Rural do Município de Porteiras/CE, nos moldes
do Termo de Compromisso n" 0403/2017, celebrado com a União, por
intermédio do Ministério da Integração Nacional, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$
970.005,53 (novecentos e setenta mil cinco reais e cinquenta e três
centavos). Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias. Vigência do
Contrato: até 31/1212019. Signatários: Cícero Manoel de Lima e
Cícero Gomes de Lima. Porteiras/CE, 15 de Outubro de 2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 2018.06.01.l

Objeto: contratação dos serviços de engenharia para execução das

obras de pavimentação em pedra tosca na estrada que liga a sede

aos Sítios Frei Jorge e Logradouro no Município de Porteiras/CE,

nos moldes do Convênio n" 028/ClDADES/20 18, conforme

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante

Vencedor: a empresa Elo Construções e Empreendimentos Eireli -

Me. Valor: R$ 349.711,92 (trezentos e quarenta e nove mil

setecentos e onze reais e noventa e dois centavos). Homologo e

Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n" 8.666/93.

Porteiras - CE, 15 de Outubro de 2018.

CíCERO MANOEL DE LIMA

Ordenador de Despesas

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" \309.01/2018

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados o resultado da fase de habilitação da Tomada de Preços
N° 1309.01/20J8, cujo objeto é a construção de poço profundo
(350m) na localidade de Ubaia, Municipic de Quixeré, conforme
projeto em anexo, a 'saber: Empresas Inabilitadas: 1. Terra
Perfurações LTDA e 02. IG Construções Eireli LTDA e Empresa
Habilitada: l. Geohidro-Geologia, Hidrogeologia e Serviços LTDA-
EPP. A ata da sessão do julgamento ora anunciado encontra-se, na
íntegra, à disposição dos interessados, na sala da Comissão de
Licitação, no endereço: Rua Padre Zacarias 332, Centro. Fica aberto
o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores. Caso não haja interposição de
recurso, as propostas serão abertas em 26.10.2018, às 09:00 horas.

Quixeré-Ce, 15 de outubro de 2018
llAGO MAlA PIRES
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 1008.01/2018-02

A Secretária de Saúde do Município de SaboeirolCE, Sra.
Ana Cláudia de Oliveira Sousa, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de reforma
e ampliação do bloco °I e reforma dos blocos 02 e 03 do Hospital
Severino Miguel de Barros, junto a Secretaria Municipal de Saúde
vêm adjudicar e homologar o presente processo administrativo de
licitação, na modalidade Tomada de Preços N° 1008.0112018-02, para
que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da
legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e
Homologado em favor da empresa Gledsom Construções LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 72.121.700/0001-45 perfazendo para
o Lote I (Reforma de ampliação do bloco 01) com o valor global de
R$ 185.702,45 (cento e oitenta e cinco mil setecentos e dois reais e
quarenta e cinco centavos) e para o Lote 11 (Reforma dos blocos 02
e 03) com o valor global de RS 156.891,88 (cento e cinquenta e seis
mil oitocentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos). Ao
setor competente para providências cabíveis.

Saboeiro - CE. 15 de outubro de 2018
ANA CLÁUDIÁ DE OLIVEIRA SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÕNICO N" 113/2018
Contrato N° 283/2018-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de SobraJ-CE, representado pela Secretaria Municipal da Saúde.
CONTRATADA: VITALSUL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELl. OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a aquisição de medicamentos (padronizados), destinados às
Unidades Básicas de Saúde do Município, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N" 113/2018. VALOR
GLOBAL: R$ 78.097,75 (Setenta e Oito Mil e Noventa e Sete Reais
e Setenta e Cinco Centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo (a) Sr. Ajax de Souza
Cardozo. Coordenador da assistência Farmacêutica PRAZO DE
VIGÊNéIA O Prazo de vigência contratual será de 12 (Doze) meses,
contados a partir da sua assinatura, com início em 09 de outubro de
2018 e término em 09 de outubro de 20L9. SIGNATARJOS:
Representante da Contratante: Gerardo Cristino Filho.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Willian Diego Barreto de
Costa. DATA: 09 de outubro de 2018. Viviane de Morais Cavalcante
- Assessora Jurídica da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÕNICO N" 063/2018
Contrato N" 28412018-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Sobral-CE, representado pela Secretaria Municipal da Saúde.
CONTRATADA: D & V COMERCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR ElREU-ME. OBJETO: Constitui objete deste
contrato a. aquisição de MATERJAIS RADlOLOGICOS E
MAMOGRAFICOS, destinados aos equipamentos pertencentes às
Unidades de Saúde da Atenção Especializada do Município de
Sobral - CE (Centro de Especialidades Médicas - CEM, Unidade
Mista Dr Tomaz Correa Aragão e Unidade de Pronto Atendimento -

~~~' 1e~r~~~~eas R~~~i~c~~çõ~ ee~h~t1i~ati~~s g:~~\~S~~
Contratada MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 063/2018.
'VALOR GLOBAL: R$ 18.449,52 (Dezoito Mil Quatrocentos e
Quarenta e Nove Reais e Cinquenta e Dois Centavos). DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e
fiscalizada pelo (a) Sra Tarciana Ferreira Serafim, Coordenadora da
Atenção Especializada à Saúde de Sobral-CE. PRAZO DE
VIGENCIA O Prazo de vigência contratual será de 12 (Doze)
meses, contados a partir da sua assinatura, com início em 09 de

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html.
pelo código 05302018101600165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/0812001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.